
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092000206

206

Nº 180, quarta-feira, 20 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA SRP Nº 1/2023

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia (execução,
manutenção, recuperação e recomposição de pavimentos, reparos nas redes de:
drenagem, água e esgoto, assim como de seus dispositivos, execução e reparos de
calçadas, e etc.), Programa Asfalta Rio Branco.
Origem: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana - SEINFRA .
Propostas: Serão recebidas até às 10:00hs (horário de Brasília) do dia 05 de outubro de
2023, quando terá início a disputa de preços no sistema eletrônico:
www.comprasnet.gov.br.

Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 21 de setembro de 2023, por meio do sítio eletrônico: www.comprasnet.gov.br e
www.gov.br/pncp ou excepcionalmente na Comissão Permanente de Licitação - CPL01 -
Rua Rui Barbosa, nº 325, 1º Piso - Bairro: Centro, CEP: 69.900-084 - Rio Branco/AC -
Telefone: (68) 3223-1206.

Rio Branco-AC, 19 de setembro de 2023.
ERICK SILVA DE OLIVEIRA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 165/2023 - CPL 02

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação 02 - CPL 02, comunica a
REABERTURA DE PRAZO aos interessados do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 165/2023, que
tem como objeto Aquisição de veículos (caminhão equipado com baú de alumínio,
caminhão com carroceria rígida do tipo baú, isotérmico misto para refrigeração e
congelamento e veículo utilitário tipo caminhonete), fica marcada a sua abertura para o dia
03 de outubro de 2023 às 10h00min (dez horas) - horário de Brasília.

Edital e Informações: O edital estará à disposição dos interessados a partir do
dia 21 de setembro de 2023, através www.licitacoes-e.com.br Nº 1016681 da Licitação ou
excepcionalmente na Coordenadoria de Licitações - Rua Alvorada, nº 281 - cobertura -
Bairro: Bosque, Rio Branco - Acre - CEP: 69.909.380 - Telefone: (68) 3211-2220, e-mail
cpl@riobranco.ac.gov.br

Rio Branco-AC, 19 de setembro de 2023.
RICARDO LUCAS BEZERRA DE QUEIROZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RODRIGUES ALVES
EXTRATO DE ORDEM DE ENTREGA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022-CONTRATO Nº 48/2022
A empresa: licitante PUMA COMERCIAL EIRELI EPP, Av. XV de Novembro 333 - Letra A - Sala 1
Cidade Jardim Monte Carmelo - Minas Gerais. (34) 3842-5365 / 99910-8743
pumamaquinas@gmail.com // https://pumaagricola.webnode.com,CNPJ- 23.655.349/0001-67.
Fica autorizada e entregar, conforme a PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022-CONTRATO Nº 48/2022
e Proposta de Preços, onde tornou-se vencedora do item abaixo descriminado:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIARIOS.
ITEM: 02, CARACTERISTICAS MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO: GRADE ARADORA NOVA, - com
as seguintes especificações mínimas: mínimo de 14 discos de 26" polegadas, controle
Remoto, UNID: UNID, MARCA: PUMA AGRÍCOLA PGACR 14X26, QUANT: 02, V. UNIT. R$:
R$41.895,00, V. TOTAL R$: R$ 83.790,00, VALOR GLOBAL: 83.790,00 (Oitenta e Três Mil
Setecentos e Noventa Mil Reais),
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.
LOCAL: Munícipio de Rodrigues Alves - Acre.
Fonte de Recurso: FONTE DE RECURSO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E
RODOVIARIOS, com recursos provenientes FONTE DE RECURSO: Convênio nº 906087/2020,
PROPOSTA Nº 020343/2020, firmado entre a Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves e
Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM e RP.

EXTRATO DE ORDEM DE ENTREGA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022-CONTRATO Nº 47/2022
A empresa: licitante E L N COMERCIO E SERVICOS LTDA, Endereço - Rua "S" - nº 277 - Conj.
Mario Andreazza - Ji-Paraná-Rondônia Telefone - 69 99246-4378 - Fixo 69 3424-2743 - Fixo
69 3423-9407 E-mail - elncomercio@gmail.com, CNPJ - 35.576.389/0001-00.
Fica autorizada e entregar, conforme a PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2022-CONTRATO Nº 47/2022
e Proposta de Preços, onde tornou-se vencedora do item abaixo descriminado:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIARIOS. ITEM: 01 -
CARACTERISTICAS MÍNIMAS DO EQUIPAMENTO: CARRETA AGRÍCOLA, NOVA - com as
seguintes especificações mínimas: mínima de 6 toneladas 2 eixos com pneus, com
carroceira e tampas em madeira, UNID: UNID, MARCA: TRITON MODELO TR -997, QUANT:
02, V. UNIT.R$: R$ 26.000,00, V. TOTAL R$: R$ 52.000,00, VALOR GLOBAL: R$ 52.000,00
(Cinquenta e Dois Mil). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (seis) meses.
LOCAL: Munícipio de Rodrigues Alves - Acre.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODOVIARIOS, com recursos
provenientes FONTE DE RECURSO: Convênio nº 906087/2020, PROPOSTA Nº 020343/2020,
firmado entre a Prefeitura Municipal de Rodrigues Alves e Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia - SUDAM e RP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TARAUACÁ
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 19/2023

Tipo: Menor Preço por Item.
A Comissão Permanente de Licitação, através da Pregoeira, torna público aos

interessados que o Pregão Presencial SRP n.º 019/2023, com abertura marcada para o dia
26/09/2023 às 08h:30min, foi alterado para o dia 27/09/2023 às 10h:30min. Objeto:
Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de artefatos de concreto (tubos
de concreto) e pedra britada (pó de brita, brita n.º 0 e 01), para atender as atividades da
secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Retirada: e-mail: setordelicitacoestk2@gmail.com, no Endereço Eletrônico:
http://app.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/ (site do Tribunal de Contas do Estado - TCE/AC
- LICON) e no site da Prefeitura Municipal de Tarauacá/Ac -
https://www.tarauaca.ac.gov.br/licitacoes.

Tarauacá-Ac, 19 de setembro de 2023.
PRISCILA CASTRO VIDAL

AVISO DE SUSPENSÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

O Município de Tarauacá, através da Comissão Permanente de Licitação, torna
público aos interessados a SUSPENSÃO do certame marcado para o dia 19/09/2023 as
8h30min referente a modalidade Tomada de Preços nº 002/2023 que tem como objeto
Recapeamento Asfáltico Para Conclusão Da Rua (Justiniano De Serpa) - C = 745,77 m / L =
11,10 m Com Meio Fio E Sarjeta, Em Atendimento Ao Convênio Nº 864041/2018 - SICO N V
celebrado entre o Município de Tarauacá e o Ministério do Desenvolvimento Regional.

Será publicado uma nova data de abertura do certame, que será devidamente
publicada nos diários oficiais, jornal de circulação e site da prefeitura.

Motivo: Em atendimento ao questionamento interposto.

CARLA MARIA MAIA VERAS
Presidente da CPL

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do dia 05/09/2023,Edição 170, seção 03, pag. 249, RDC nº
05/2023 -- PAVIMENTAÇÃO.

Onde se lê: Data de realização: 20 de setembro de 2023,
Leia-se: Data de realização: 29 de setembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023(UASG:982705)

Processo n.º 11746/2022 Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
eletrodomésticos e eletroeletrônicos para suprir as demandas das unidades educacionais
de Creche e Pré-Escolas, que compõem a Rede municipal de Ensino - 2° Chamada do
Pregão 053/2022 . Disponibilidade do Edital a partir de 20/09/2023 no site
www.gov.br/compras ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes.

Entrega das Propostas: a partir de 20/09/2023 às 8h no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 03/10/2023, às 9h:30min (horário de
Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 19 de setembro de 2023.
JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 40/2023
2° CHAMADA

Processo n.º 1300.004763/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço para Contratação de empresa para Aquisição de Bancos,
Pergolados e Playgrounds com entrega e montagem, para compor nas áreas comuns das
praças do município de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 07 de novembro de 2023 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

ERIKA VANESSA MELO DE LIMA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLEXEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 982755

A Prefeitura Municipal de Flexeiras informa a instauração do processo licitatório
relacionado a seguir:

Pregão Eletrônico n° 012/2023. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de Aquisição de Produtos, Equipamentos e Instrumentais Odontológicos
destinados a pacientes usuários da rede municipal de saúde.

Data: 05/10/2023, às 09h00min.
Local: Portal de Compras do Governo Federal www.compras.gov.br. Editais

Disponíveis na Rua Coronel Alcântara, s/n, Centro, Flexeiras/AL, no sítio
www.flexeiras.al.gov.br ou ainda pelo e-mail licitacao@flexeiras.al.gov.br.

Flexeiras, 19 de setembro de 2023.
ANA MYLENA MAGALHÃES SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATEGUARA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023

- ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução da Reforma
do Centro de Convenções e Eventos localizado no município de Ibateguara/AL.

Após análise das propostas de preços apresentadas pelas empresas
participantes, ficou evidenciado que a empresa Barbosa & Santos Construções Ltda - EPP,
inscrita no CNPJ nº 26.644.162/0001-56, sediada a Rua Danilo Carvalho Hoully nº 329,
Centro, Batalha/AL, CEP: 57.420-000 apresentou o valor de R$ 371.267,19 (trezentos e
setenta e um mil duzentos e sessenta e sete reais e dezenove reais) e a empresa CP
Construções Ltda - EPP, inscrita no CNPJ nº 12.070.635/0001-44, sediada na Rua Frei João
nº 66ª, Centro, União dos Palmares/AL, CEP: 57.800-000, que apresentou o menor preço,
totalizando o valor global de R$ 367.372,24 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e
setenta e dois reais e vinte e quatro centavos) e atendeu a todos os requisitos editalícios,
sendo declarada VENCEDORA do certame.

Ibateguara/AL, 19 de setembro de 2023.
DANRLEY DA SILVA SANTOS

Secretário de Obras e Infraestrutura Engenheiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2023

A Prefeitura Municipal de Junqueiro/AL em respeito aos princípios gerais do
direito público, as prescrições da Lei 8666/93, torna público a revogação do Pregão
Eletrônico nº 039/2023, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
E FUTURA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, em decorrência da constatação de informações equivocadas no valor de
referência constante no termo de referência, bem como sistema BNC, que originou o
processo licitatório e que são de fundamental importância a devida correção.

Ao tempo que informa que o processo supracitado será realizado
brevemente, a data será publicada respeitando a Legislação vigente.

Junqueiro-AL, 15 de setembro de 2023.
CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA

Prefeito



 
 
 

Alagoas , 20 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2137 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA: 

  

Presidente: Hugo Wanderley Cajú; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 
 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

  

CONSELHO FISCAL: 

  

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

  

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

  

COORDENADORIAS REGIONAIS: 
  

Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

RETIFICAÇÃO DE DATA DO CERTAME 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

RETIFICAÇÃO DE DATA DO CERTAME 

  

O MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL por meio da 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA, por 

intermédio da Comissão Permanente de Licitação designada pela 

Portaria nº04 de 02 de janeiro de 2023, torna público que se encontra 

à disposição dos interessados o Edital do Regime Diferenciado de 

Contratações - RDC ELETRÔNICO n.º 05/2023 referente à: 

  

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DO 

DISTRITO ALTO DOS COELHOS LOCALIZADO NA ZONA 

RURAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA BRANCA/AL, 

CONFORME EXIGÊNCIA DO TERMO DE REFERÊNCIA E 

PLANILHAS ANEXAS. 
  

Tipo: MENOR LANCE; 

Modo de disputa: ABERTO E FECHADO. 

DATA e HORA da sessão de disputa: 29 de setembro de 2023, às 

09:00h (horário de Brasília/DF). 

LOCAL: Bolsa Nacional de Compras – BNC, através do site 

www.bnc.org.br. 

Os interessados poderão retirar o edital e seus anexos em inteiro teor 

através do endereço eletrônico www.bnc.org.br. 

Demais informações pelo e-mail: licitacao@aguabranca.al.gov.br 

  

Município de Água Branca/AL, 19 de setembro de 2023. 

  

GABRIEL SIQUEIRA 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Publicado por: 
Gabriel Siqueira 

Código Identificador:AC08504B 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, conforme 

especificações acima, HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, 

da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 

Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 

legal, o objeto da licitação ao licitante vencedor, a empresa ORION 

CONSTRUTORA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 

09.629.106/0001-23, pelo valor global de R$ 1.656.682,70 (um 

milhão, seiscentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois 

reais e setenta centavos). 
Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 

adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 

  

Arapiraca (AL), 18 de setembro de 2023. 

  

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Louise Emmanuelle Silva Paixo 

Código Identificador:89AA6811 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

041/2023(UASG:982705) 

 

Processo n.º 11746/2022 Objeto: Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos para suprir 

as demandas das unidades educacionais de Creche e Pré-Escolas, que 

compõem a Rede municipal de Ensino - 2° Chamada do Pregão 

053/2022 . Disponibilidade do Edital a partir de 20/09/2023 no site 

www.gov.br/compras ou 

https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes. Entrega das 

Propostas: a partir de 20/09/2023 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 03/10/2023, às 9h:30min (horário de 

Brasília), no site www.gov.br/compras. 

  

Arapiraca – AL, 19 de setembro de 2023. 

  

JOSÉ EUCLIDES DA SILVA JÚNIOR 
Pregoeiro – Portaria nº 918/2023  



Alagoas , 20 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2137 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 

 

Publicado por: 
José Euclides da Silva Júnior 

Código Identificador:AF8E783F 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO 

ANTONIO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2023 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2023 
  

Pregão Eletrônico nº 17/2022 

Contrato nº 42/2023 

Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 

10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Complementar nº 123/2006 

acrescentada pelas leis complementares 147/2014 e 155/2016, 

subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações 

posteriores; 

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE 

SANTO ANTÔNIO/AL 

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Gêneros 

Alimentícios (Merenda Escolar). 

Fornecedora Registrada: AN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 

inscrita no CNPJ Nº 26.259.857/0001-14; 

Valor Registrado Estimado: R$ 5.379,00 (cinco mil, trezentos e 

setenta e nove reais). 
Firmado em 13/09/2023 

Vigência: 31 de dezembro de 2023 

Signatários: Lívia Carla da Silva Alves e Alecilda Nascimento dos 

Santos 

Publicado por: 
Thatiane Verissimo Dos Santos 

Código Identificador:FC34A760 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 

DECRETO Nº 021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 
  

Declara Situação de Emergência nas áreas do 

Município de Batalha/AL, afetadas pelo evento 

adverso estiagem – COBRADE 14110, conforme a 

Portaria MDR nº 260/2022. 

  

O Prefeito em Exercício do Município de Batalha, no uso de suas 

atribuições e disposições legais conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Batalha/AL, e pelo inciso VI do artigo 8º da Lei Federal 

nº 12.608, de 10 de abril de 2012, 

  

CONSIDERANDO: 

  

I - que a falta de chuvas regulares nos últimos meses aumentaram o 

déficit hídrico; 

  

II - que o município disponibilizou todo o aparato disponível para 

minimizar os efeitos, bem como para assistência afetados; 

  

III - que o parecer da Defesa Civil Municipal, relatando a ocorrência 

deste desastre é favorável à declaração de situação de anormalidade. 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA nas áreas 

do Município de Batalha/AL, registradas no Formulário de 

Informações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este 

Decreto, em razão do evento adverso codificado como estiagem – 

COBRADE 14110, conforme Portaria 02 de fevereiro de 2022, do 

Ministério do Desenvolvimento Regional, e à necessidade de 

solicitação de reconhecimento federal para o apoio da União no 

sentido de manutenção da entrega de água potável por meio da 

Operação Pipa do Exército. 

  

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para 

atuarem sob a Coordenação da Defesa Civil Municipal, nas ações de 

resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 

  

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários e a realização de 

campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as ações de 

resposta ao desastre, com o objetivo de assistir a população afetada 

pelo desastre, sob a coordenação Defesa Civil Municipal em conjunto 

com a Secretaria Municipal de Assistência Social. 

  

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do 

artigo 5º da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades 

administrativas e os agentes de proteção e defesa civil, diretamente 

responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco 

iminente, a: 

  

I – adentrar em residências para prestar socorro ou para determinar a 

pronta evacuação; 

  

II – usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo 

público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver 

dano. 

  

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente de proteção e defesa 

civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da população. 

  

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no Art. 5º do Decreto-Lei nº 

3.365, de 21 de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de 

desapropriação, por utilidade pública, de propriedades particulares 

comprovadamente localizadas em áreas de risco de desastre. 

  

§ 1º. No processo de desapropriação, deverão ser consideradas a 

depreciação e a desvalorização que ocorrem em propriedades 

localizadas em áreas inseguras. 

  

§ 2º. Sempre que possível essas propriedades serão trocadas por 

outras situadas em áreas seguras, e o processo de desmontagem e de 

reconstrução das edificações, em locais seguros, será apoiado pela 

comunidade. 

  

Art. 6º. Com fulcro no Inciso VIII do Art. 75 da Lei nº 14.133, de 1º 

de abril de 2021, sem prejuízo das disposições da Lei de 

Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), é dispensável a licitação nos 

casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada 

urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou 

comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de 

pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou 

particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao 

atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas 

de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 

(um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da 

calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a 

recontratação de empresa já contratada com base no disposto no 

citado inciso.  

Art. 7º. Este Decreto tem validade por 180 (cento e oitenta) dias e 

entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se nos meios oficiais de comunicação, principalmente nos 

meios eletrônicos de informação do município e arquive-se. 

  

Gabinete do Prefeito em Exercício, Batalha/AL, 15 de setembro de 

2023. 

  

WAGNEY DANTAS CORREIA CAJÉ 
Prefeito em Exercício 

Publicado por: 
Marlon Ferreira da Silva 

Código Identificador:0A913693 

 



1 Arapiraca- AL

Código da UASG: 982705

Pregão Eletrônico Nº 41/2023 - (Decreto Nº 10.024/2019)
Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos e
eletroeletrônicos destinados as unidades educacionais de Creche e Pré-Escolas, que compõem a rede municipal de
ensino - 2¨ Chamada do Pregão Eletrônico n¨ 053/2022
Edital a partir de: 20/09/2023 das 08:00 às 14:00 Hs
Endereço: Rua Samaritana, N¨ 1185 - Santa Edwiges - Arapiraca (AL)
Telefone: 
Fax: 
Entrega da Proposta:  a partir de 20/09/2023 às 08:00Hs
Abertura da Proposta:  em 03/10/2023 às 09:30Hs, no endereço: www.compras.gov.br

Histórico de eventos publicados...

Itens e Download

(Licitações 1-1 de 1)

Nova Pesquisa  


